I1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DR MATO (JROSSO DO SUL

LEI N. 833/2.012

Autor: Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

"AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A CRIAR 0 PROGRAMA MUNICIPAL DE
DESEN VOL VIMENTO DA CADEL4 PRODUTIVA
DA AQWCULTURA FAMILIAR, REM COMO
UTILIZAR RECURSOS NA PROMO cAO DE
AçOES DEAPOIO E INCENTIVO A ArTVIDADE".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de
Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes
legais.

Faço saber que a Câmara Municipal AFRO yOU, e cu
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
criar o Programa Municipal de Desenvolvimento da Cadeia Frodutiva da
AqUicultura Familiar, bern como utilizar recursos da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, para promover açöes de apoio e
incentivo a atividade da piscicultura na fase incipiente de construção de
tanques, visando aumentar a producao e agregar renda as familias rurais
mediante projetos especIficos.

Art. 2° Os recursos utilizados para os fins de que
trata o artigo anterior, deverâo ser ressarcidos em espécie ao Municipio pelos 	ii
produtores, na forma e condiçoes previstas nesta Lei, apes o primeiro ciclo de Al
producão.

Art. 30 Para efeito do disposto no artigo anterior, os
referidos valores serão movimentados pela AdrninistraçAo MunicipaL em conta
bancária (mica e especIfica, destinados a continuidade do programa, ficando

' ( "P" c_.pc;,jcd'e. ............. .... ..

www.mundo,:ovu. ins. s'cw. hr

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO Aj 	ESTADO 1W MAlt GROSSO DO SLJL

termirtantemente vedada sua destinaçäo para uinalidade diversa da prevista
nesta Lei.

Art. 40  0 valor utilizado pelos produtores será
atualizado monetariamente corn base no indice Geral de Preços do Mercado -
ICPMJFGV.

Art. 50  Os beneficiários do programa deverão ser
produtores, proprietários ou arrendatários de estabelecimentos rurais,
localizados na jurisdição territorial do MunicIpio.

Art. 60  Os agricultores que desejarem participar do
prograina deverâo enquadrar-se nos parâmetros de classificacão do Programa
Nacional de Agricultura Familiar - PRONAF do Governo Federal.

Art. 70  Para os fins previstos no artigo 1 11  desta Lei,
serão utilizados na construçAo e adequacão dos tanques dos beneficiários
miquinas e equipamentos do Municipio.

Art. 89  Os valores cobrados serão estipulados através
do preço do óleo diesel no mercado, considerado para esse fim o consumo
médio de 10 (dez) litros por hora.

Parágrafo ánico. 0 valor cobrado corresponderá
- 	sornente ao óleo diesel utilizado no serviço, nao sendo computado o tempo

utilizado de horas/rnáquina.

Art. 99  Os produtores inscritos no prograrna passarAo
por uma seleção onde urn comitê gestor municipal, que definirá, de forma
isonômica, quais famIlias serão beneficiadas e também avaliará se o referido
serviço não causará danos ao meio ambiente.

!'arágrafo (mico. 0 comitê gestor municipal ser
norneado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, do qua! farAo parte o
Conseiho Municipal de Desenvolvimento Rural, Secretaria Municipal de
Agricultura, Fecuária e Meio Ambiente, entidade de extensào rural e
entidades representativas dos trabaihadores e proprietários rurais.

um 	(ii' . .iu faiw tO!, -/ J -4-1, 144,  (El' 79.9110-0,00 - C.'! ,.! 03. RloS3Vr;.?6
i'wntrnundo,zovo.nzs.gov.br

I__ 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
S 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SLit. A—st.

Art. 10 Os recursos que comporão o prograrna
referido, seräo oriundos do projeto de atividade de desenvolvirnento da
pisdcultura do MunicIpio, previsto no Orçamento Municipal e de recursos
conveniados corn outros entes federados.

Parágrafo tlnico. 0 nümero de produtores
beneficiados será estipulado conforme disponibilidade de recursos que
comporAo 0 programa.

Art. 11 Como forma de incentivo aos produtores, o
MunicIpio oferecerá urn curso profissionalizante na area da piscicultura e
aqueles que tiverem sua presenca confirmada através de certificado corn
freqUência minima de 90% (noventa por cento), terAo urn desconto de 25%
(vinte e cinco por cento) na subvençäo dos custos de implantação ou
adequacão do projeto, quando da devoluçào do recurso utilizado.

Art. 12 Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicaçAo, revogadas as disposiçoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ES1ADO DE MATO GROSSODc/SUL, AOS QUINZE
DIAS DO MES DE MARCO DE DOIS MIL E DO1 J -

'Au

iivej (inri.Jg. 20(I - i-?pw 106; T-J-JJ-LJ - (El' T9 9W-1u(,
www.mundonovana.gov.hr

jo _ * a *iDiar.o Oficial
Mundo Novo MS

Orgao de divulgaçäo ofucial do municipio 	 chadopela Lei n°73812oo9
C.ta, 'v 	TtO aac o...a.cJa,

Sexta-feira, 16 de Marco de 2012 	 MINI TECNOLOCIAE
,.

CAPACrTACAO LTDA cs..oa
EPPt63084290001 21

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Eslado do Mato Grosso do Sul
AVISO
EDITAJ. DE uclTAcAo
PREGAO PRESENCIAL N°. 022/2.012
PROCESSO ADMINISTRATIVO W. 086/2.012
o MUNICIPIO DE MUNDO NOVO. Estado do Mato Grosso do Sul. tome
p(iblico pare clencia do todos Os interessados, quo so enoontra abetta a
Iidlaçao. modalidade PREGAO PRESENCIAL do Upo mew preço por
item, nos tennos do Legislacáo pettinente:
OBJETO:- 0 objeto do presonte IiCitaçao 6 a selocao de propostas.
corn vistas a contratacão do Ernprssa Especlatizada pare a exocucao
do seivicos do administracão. operação. nonserveçio. mantdençâo do

.. Unidade Processadara do Lao e Monitojarnento do Atono Sanitãiio do
Municiplo do Mundo Now MS, do acordo corn 3 dasthçio, especificaçao
quantitativos, constantes no Anexo IV. patio inlegrante do Edital;
ExEcucAo;- Indirela. sob o regime do onipreitada lior pteçO unitariO
TIPO:. manor p(eço;
DATA. HORARIO E LOCAL DA SESSAO DE JULGAIAENTO:- 30 do marco
do 2.012, as 12hOOrnin, no sale do muniOcs cIa Prcfeitur3 Municipal do
Mundo Novo MS;
o Edilal 0 sous Anoxos, conte000 as condicOes. e.podhcacôes e bases
cia Lcdlacáo. poderâo set obtdos no rocinto do Oepanamento do Material
o Palnrnonio da Preteitura Municipal do Mundo Novo MS. estabelecida
no Avenida Campo Grande n'. 200. Bairro Cenbo, pot representante
devidarnente ciedenoado.
Mundo Nova MS. 16 do marco do 2.012.
SECRETPaIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO
DPTO DE MATERIAL E PATRIMONIO
GERSON LUIZ CONTINI
Dinner do Departam onto

AssistOncia a Cnança 0 30 Adolesconte).

II - SUPLENTES
a) Do Potter Executivo Municipal

a.1 - Rosangcla Fernandes Soya - Rcprosenlante do Secretariat
Municipal do Assisléncia Social;
a.2 - Sldnei Rlbelro - Reixesentante do Seeretalia Municipal do Educaçao.
a.3 - Monica Harumi Kusinoto takeuti - Reprcsentante do Secrelaria
Municipal do Sa(jde.

b) Dos Organlzaçaes Socials

b.l — Maria do Lourdes Pereira - Roptesontanto da AMP (Associacao
Pals o Meshes do Escola Wanda Ally);
b.2 - Paulo Cent de Oliveira - Reprosentante do Pat,ulha Mirirn;
b.3 — Rosangola Cristina dos Santos Vanzin — Representante do CACA
(Casa do Apoio a Criança eao Adolescente).

Art. 20  A funcão do Conseiheiro e considerada do inici'essc püblico
ro!evante e riáo sets rernuoerada.

Art. r- O mandato dos rnanbros do Consolho Municipal dos Dlreitos da
Criança e do Adolescente said do dois anos. perniitida urns reconduçao.
nos teenos do a*go 10 do tel Complementar Municipal it 3312004, corn
nicio am 05 do maio do 2011 a ténnino em 05 de maid, do 2013.

An. 4 - Este Oecreto anwarà 001 vigor no data do sua publicaçaO, corn
etcitos retroatNos è 03 do fevereiro de 2012. revogadas as thsposiçoos
em contrano.

I .1*4 ut'
DECRETO N 3241/2012

IVOMEIA 0 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 04 CRIANCA E
DO ADOLESCENTS E cM PRO VIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante. Prefeilo Municipal do Mtzndo Nova. Estado de
Mato Grosso do Sul, no use dc suas atribuiçôes Igais. em especial as

consignadas no artigo 8 °. § 30 . do Let Compleinentar Municipal n°

03312004,

DECRETA:

Art. 1°- Flea nomeado a Conselho Municipal dos Direitos do Criança
edo Adclesconte. coniposto polos rnernbros abaixo enurnomados.

- TITULARES

a) Do Podor Executivo Municipal

a.1 — Vautesa Saugos Silva . Representante do Secrelaria Municipal do

Assisténda Social:
a.2 — Rosimar Ferreira dos Santos - Representante ila Secrelaria
Munia... do Educacio:
3.3 — Vera Aparecida do Concolçio do Fonseca - Ropresenlante do
Secretions Municipal do Saude.

b) Dos Organizacoes Soclais

b.l - Sidinei Pereira dos Santos - Reproserilante do FOCA (Formacao a
Qflentaço do Cnanca e ao Adolescente);
b.2 - .Jaqueline Vidovix Soares - Ropresentante do APAE (AssociacIo do
Pals c Amigos dos Excopdonais):
b.3 — Edna Fernandes dos Santos - Representante do PACA (Projoto do

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE NATO GROSSO DO SUL, AOS SETE DIAS DO
MES DE MARCO DO ANODE DOIS MILE DOZE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

tEl N. 83312.012

Autor: Poder Executivo
Antonio Cavalcante . Prefeito Municipal

'A I) TORIZA 0 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CR/AR 0
PROGRAMA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO CA CADEIA
PRODUTIVA CA AQUICULTURA FAMILIAR, BEM COMO &JTILIZAR
RECURSO$ NA PROMOçAO DEAçOES DEAPOIO S INCENTIVO A
ATIV7DAOE'.

ANTONIO CAVALCANTE, Preteito Municipal do Mundo Novo, Estado do
Mato Grosso do Sul, no use do sues otnbuiçdos legais

Faço saber quo a Câma,a Municipal APROVOU. e cu SANCIONO a
se9uinte Le:

Art. 1° Ficao Poder Executivo Municipal autorizado a criar 0 Programs
Municipal do Desenvoivimento cIa Caddie Produtiva cIa AqUiculture
Familiar, bern como utilizat recursos cIa Secrelarla Municipal de
Agriculture, Pecuária o Mato Ambuente, pore prornover açôes do apoio
o incentivo a atividade da pisciculture no fase incipiento do construção
do tanques, visando aurnentar a produçio S agrogar ronda as families
rurais modiante projetos especilicos.

Art. 2' Os rccursos utilizados pan os fins do quo trata 0 artigo anterior,
devorao ser ressarcidos em espécic 30 Municlpio pelos produtores.
no forma a condiçaes previstas nesta tel, apos o primoiro ciclo dc
produçao.

112

0) Diano Oficial
Mundo Nova MS

Orgao de divulgação oficial do municipio 	 Criado pela Lei n°  73812009

Sexta-teira, 16 de Marco de 2012

Art. 3 °  Para eleito do thsposlo no artigo anterior. Os refeddos valotes
setao movirnentados poLl AdniniSaçáo Municipal em conta bancãna
ünica 0 especlfica. dosnados a continuidade do programa, ficando
teminantemonte vedada sua desnacâo porn finatidade diversa da
prevista nests Lei.

Art. 4° 0 valor utilizado poles produtores será atualizado
monetarianiente corn base no indice Geral do Preços do Mercado -
IGPMIFGV.

Art. 5°  Os benoficiârlos do programs dcverio seT produtoros,
-. proprletárlos Cu arrendataflos do estabelccimcntos rurals, localizados

no jurisdição territorial do Municiplo.
Art. 66  Os agricultores qua desefarern participar

do programs devorão enquadiar-se nos parâmetos do classlficaçio
do Programa Nacional do Agricultura Familiar - PRONAF do Governo
Federal.

Art. 76  Para Os fins previstos no artigo I'
desta Lot. serao utilizados na construçâo e adcc4uaçâo dos tanques
dos beneficlarios rnaquinas e equipamentos do Municipio.

Art 80  Os valores cobrados serãO estlpulados straws do preço do
óloo diesel no mercado. considerado Para 0550 tim o consumo medlo
de 10 (de4I'tros pot tiara.

Parágrafo UnicO. 0 vaor cobrado cofespotlderà
somente .w Oleo diesel ubli7ado no servico. náo sendo cornputado otenipo
utilizado do horas/máquina.

Art r Os produtoros insuitos no p(Ogralfla
passaro par uma seloção onde urn cornité geslor municipal, quo deflnira.

do forma isonôrnica. quais famihas serão beneñciadas o tambern avaluarâ
so o referido servico nao causará danos 30 mein aniniento.

Parágrafu Unico. 0 cornitb gostor municipal scrá nomcado polo
----Chefe do Poder Executivo Municipal, do qual fardo partc o Conseiho

Municipal do Desenvolvimento Rural, Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio Amblente, entidade dc extensao rural e
entidades reprosentativas dos trabalhadores e proprietSrlos rurais.

Art. 10 Os recursos que cornpOrio 0 programa refendo, serao
oriundos do projeto do alividade do desenvolvimcnto da piscicultura
do Municlpio, previsto no Orgamento Municipal e do recursos
conveniados con, outros entes fedcrados.

Parágra!o Onlco. 0 niThero do prooutoes benefloados serã estipulado
contonno disponibilidade do reojrsos quo comporlo o programs.

Art. Ii Como forma do incentivo acs produtores, 0 Municlpio
oferecerá urn curso prolisslonaliiante no area da piscicultura e
aquelos quo tiverern sua presença confirmada atravós do certificado
corn freqüôncia minima do 904 (noventa par canto), teräo urn
dosconto do 25% (vinto e cinco par cento) na subvençio dos custos
do implantaçao ou adequaçio do projeto, quando do dovoluçao do
recurso utilizado.

Ils1;4f;1Ts
PORTARIAN° 6812012

'NOMEIA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO
QUE ESPECIFICA".

Antonio Cavalcanto. Profefto Municipal do Mundo Novo-MS, no uso do
suas athbuçóes legais.

RESOLVE

Artigo 1°- Non'ear o servidor municipal Epaminondas Pereira da Silva.
para ocupar o cargo do provimento em coniissáo do Assistente do
Services, Simbolo DAI-OS. lotado na Socretana Municipal do Educacäo a
conlar do 06 do marco the 2012.

Artigo 29  - Conceder an servidor do quo trata 0 artigo anterior. graliflcacáo
mensal do 60% (sesscnta pot cento) sobro 0 venamento do rererido cargo.
corn fuIo -o no artigo 63. do Lei Complomentar Municipal NO 001190, e
s4J3S altcracOes posteriores.

Aitigo 3° - Esta Portaria entror -à em vigor na data do sua pubticaçan,
revogadas as dusposies cm contrário. coin scus etSos retroativos a 06
do marco do 2012

GASINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS NOVE DIAS DO MES DE MARCO DE
DOIS MIL E DOZE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

LEI 14°. 83412.012

Auto;: Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

AUERA VALOR ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL DUE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal do Mundo Nova-MS. no usc
de suas atnbuiçUos tegas.

rage saber quo a Camaro Municipal APROVOU e cu SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1 °  0 valor ostabolecido no caput do aztigo 10.

da Lei Municipal n° 76312010. flea alterado Para R$ 1.945,00 (urn mil
novocentos e quarenta C sobs Teals), a contam do publ&cacâo desla l.oi.

All. 2°  Esta Let entrarã era vigor na data do sua
pvbl'caçao, revogadas as disposçdos em contrário.

Art. 12 Esta Lei entrarã era vigor no data do sua publlcacao, revogadas GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO DE
as disposcaes sin contMno. 	 MATO GROSSO DO SUL, ADS QIJINZE DIAS Do MES DE MARcO DE

Dais MIL F DOZE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, ADS QUINZE WAS DO t.tEs DE MARCO DE
001$ MILE DOZE. 	 Antonio Cavaicante

PREFEITO MUNICIPAL

Antonio Cavatcanre
PREFEITO MUNICIPAL

2,2